PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
N.°. 26 /2015

                                                      “Concede Título de Cidadão Sebastianense”

A Câmara Municipal de São Sebastião, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais:

DECRETA:

 Art. 1°-  Fica concedido a  Ilustríssima Sra.  Regina Célia Cristino  Barbosa, o
titulo  de  cidadã  Sebastianense,  pelos  relevantes  serviços  prestados  ao  nosso
município.

 Art.  2°- As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto, correrão a
conta de dotações próprias.

 Art.  3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Sebastião, 23 de fevereiro de 2015.

Marcos Fuly
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Dignos Pares;

                         Tenho a honra de apresentar para deliberação do Douto Plenário

o incluso Projeto de Decreto Legislativo com o intuito de outorgar com o Titulo de

Cidadã Sebastianense a Ilustríssima Senhora Regina Célia Cristino  Barbosa.

                         Nascida em Cataguases, Minas Gerais, em 21 de setembro de

1952, a senhora Regina é funcionária pública em nosso município desde 1985.

Casada com José Carlos Barbosa, funcionário aposentado da Petrobras, é mãe

de  três  filhos,  sendo  eles,  Elisângela  Cristino  Barbosa  e  Silva,  Luiz  Carlos

Barbosa e Elisabeth Cristina Barbosa e avó de quatro netos, Maria Isabel, Beatriz,

Gustavo e Gabriela.

                        Dos seus 62 anos de vida, 41 são destinados ao nosso município.

Quatro décadas de dedicação à cidade que escolheu para morar, criar os filhos e,

agora,  os  netos.  Durante  todo  esse  período,  seu  trabalho,  sua  história  e  o

propósito  em fazer,  em participar,  buscar  melhores  condições  e  dignidade  às

crianças, aos negros e à mulher, são bandeiras levantadas e defendidas por dona

Regina. E dentre tantos trabalhos voluntários, essa mulher valente, foi membro

fundadora da Sociedade Amigos do bairro Porto Grande, membro fundadora da

Escola  de  Samba  Grêmio  Recreativo  Unidos  do  Porto  Grande,  delegada  na

Conferência  Nacional  da  Assistência  Social,  realizada  em  Brasília/DF

(representante  regional  de  São  Paulo),  delegada  na  Conferência  Estadual  da

Saúde,  realizada  em  São  Paulo  (representante  regional  da  Litoral  Norte).

Presidente do Lions Clube de São Sebastião entre os anos de 2010 e 2012.

 Seu sorriso também encantou muitos dos nossos carnavais, quando se destacou

como porta bandeira da Escola de Samba Mocidade Independente da Topolândia,

posto ocupado durante cinco anos, e como porta bandeira da Escola de Samba

Acadêmicos do São Francisco, onde permaneceu por três anos.

E  a  sua  participação  não  para  por  aí.  Dona  Regina  é  membro

fundadora  do  Conselho  da  Comunidade  Negra  de  São  Sebastião,  sendo  a

presidenta desde 1999; também é membro fundadora e conselheira do Conselho

da Condição Feminina de São Sebastião; membro fundadora da Associação Casa

de  Cultura  Pérola  Negra;  membro  da  diretoria  da  Casa  da  Criança  e  do

Adolescente de São Sebastião; membro participante do Comitê de Enfretamento

ao Tráfico de Mulheres; membro fundadora do Conselho Municipal da Condição

Feminina  de  São  Sebastião;  conselheira  da  Associação  de  Amparo  à  Mulher

Sebastianense – AAMS; membro e conselheira do Conselho Municipal de Cultura

de São Sebastião; membro e conselheira do Conselho Municipal da Criança e

Adolescente de São Sebastião e presidenta da Associação Berçário Amigos da

Criança entre os anos de 2003 até 2011 e 2014 até a presente data.

                   Diante do exposto e aos relevantes serviços prestados à nossa

cidade,  é  que  solicito  aos  nobres  pares  que  aprovem  comigo  esta  justa

homenagem.

Marcos Fuly
   Vereador